
-"^;i"..

No

COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

Determinazione del Responsabile Area Tecnica

NO t&
20Y det/l/O{/z/Z del Reg. Resp. A.r

dd Z^-.aI-,\AL del Reg. Gen.

OGGETTO: Aggiudicazione prolwisoria della fornitura di uno scuolabus per il trasporto
degli alunni frequentanti le scuole C.li , , tramite procedura diretta ai sensi dell'art. 1 comma
2,letl. b) della legge 11 settembre2020, n. 120 - D-L- 16 luglio 2020 n.76

CUP: D29C1900001000s
CIG: 931204811C,

. Il Responsabile Area Tecnica
PREMESSO

o che il sottoscritto ing. A.F. Pidalà è stato nominato RUP dei lavori oggettivati con determina
Sindacale no17 del 2610812019;

o che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
àlla normativa anticomr zione;

o che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione
. all'oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa. alla prevenzione della comrzione.

Premesso:
Che il comma 22 dell'articolo 7 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 ha disposto la
destinazione della somma di € 115.000.000,00 ai Comuni per la realizzazione di investimenti, a

valere sui fondi del Piano di cambiamento del Documento di Programmazione del Piano di
Azione e Coesione (PAC) 2014-2020;

Considerato che l'Ass.to delle'Infrastrutture e Mobilità, con il D.D.G. n. 2982 del 0811012021
notificato il02ll2l2022l,'al comune di Capri Leone ha assegnato la somma di970.780,36
Considerato che questa amministrazione al fine della massima trasparenza dei processi da
attivare ha awiato una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,
sulla base di una propedeutica manifestazione di interesse, giusta determina a contrarre n. 32 del
0310212022
Che la procedura negoziata è iniziata con la pubblicazione della manifestazione di interesse il
0810212022, e conclusa in data 1410312022 giusto verbale del1410312022, aggiudicando la fornitura
all'Impresa TOMASSINI STYLE S.R.L. P.IVA 02481510549 con sede in Passignano sul
Trasimeno (PG), giusto verbale del 1410312022; , e relativo contratto n. Rdo 2966739 del
2010412022,
Che in data 05/0512022 prot. 5456, la ditta Tommassini STYLE S.R.L. inoltrava istanza di
proroga del termine di consegna, derivante dalla difficoltà di reperimento di materiali (telai, ecc.),
dando come termine di consegna non prima di gennaio 2023;

I

I



Che con Determina n.137 del1710512022 si è proceduto alla revoca./rescissione del contratto con
la ditta suddetta, in quanto la stessa non poteva onorare i tempi di consegna stabiliti dal
Capitolato e dal Contratto.

Considerato che laL. 12012020 afi. I c.2lett.a, recita che .. . 2. Fermo quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 del decreto legislativo tt. 50 del 2016. le stazioni appaltanti procedono
all'ffidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi eforniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa I'attività di progettazione, dLimporto inferiore alle soglie di cui
all' secondo le seguenti modalità:

a) ffidamento diretto per lovori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forntture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'atttvità di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi lq stazione appaltante procede all'ffidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'arlkolo.
J0 clel coclice dei contratti-pubblici di*cui al clecreto lggislativo l8 aprtle 2016, n. 50. e l'esigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di ffidamento ........"

Che con pec in data22l05l2022 prot. n. 6339 si è proceduto ad invitare la ditta Lanza Cars s.r.l
per la procedura negoziata diretta per f incremento dei mezzi pubblici per il trasporto scolari -
acquisto scuolabus;
Che alla scadenza dell'inoltro dell'offerta la ditta invitata non ha presentato nessuna proposta.
Che a seguito di quanto sopra questo U.T.C. ha proweduto a contattarc altra ditta in grado di
rispettare i tempi di consegna, ma con un prezzo dello scuolabus superiore a quanto nella
disponibilità economica di questo Ente pari ad € 71.000,00 compreso IVA al 22%o, a causa
delf incremento dei prezzi che ha compito tutti i settori commerciali.
Che il prezzo dello scuolabus ammonta ad € 61.475,40 oltre IVA al 22yo , a cui sommata I'IVA
porta ad un costo complessivo di € 75.000,00.
Che con delibera di G.M. n. 174 del 3010612022 si è impegnata la somma integrativa di
€4.000,00
Che è necessario procedere all'afhdamento della fornitura di uno scuolabus di cui sopra, o in
considerazione di quanto suddetto entro settembre 2022;

Considerato che l'importo della fornituradaaffrdare di € 61.475,40, oltre IVA al22%o rientra entro
la soglia massima dell'affidamento diretto di cui alla L. 12012020

Tutto quanto sopra premesso:

Che con determina n. 193 del 0410712022 si è stabilito di indire procedura diretta da effettuare ai
sensi dell'art. 1, comma 2,lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 720 - D.L. n. 16 luglio 2020 n.
76 - progetto per f incremento dei mezzi pubblici per il trasporto scolari acquisto scuolabus;

Che con pec 0910712022 prot. n. 8786 si invitava la ditta Tirrena s.r.l. di Montelupo Fiorentino (FI)
a presentare la propria offerta per la fornitura di cui in oggetto , dando come termine ultime per la
presentazione il 1 5/07 12022

Che con pec introita presso questo Ente al n. di prot. 9007 del 1410712022, entro i termini assegnati,
la ditta Tirrena s.r.l. presentavala documentazione amministrativa e l'offerta economica;

A seguito di verifica da parte del Responsabile dell'Area Tecnica di tutta la documentazione
amministrativa e offerta presentata, si da atto che l'aggiudicazione prowisoria può essere affidata

2



alla ditta Tirrena s.r.l. di Montelupo Fiorentino (FD P.IVA 01491800494 cheha offerto un ribasso
d'asta del0,3666Yo sulf importo a b.a. di€ 61.475,40

Ritenuto la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione.

Visto ilD.Lgs.n.50/2016 e ss. mm. e ii.
Visto il D.L.7612020
Visto il D. Leg.vo 26712000
Vista la Circolare no 86313 del DTR de|0410512016
Vista la L.R. No 8 det ti10512016.
Visto il D.L.3212019, coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55
Vista la legislazione regionale vigente;
Viste tutte le vigenti leggi e norme in materìa.
visto il Regolamento di contabilità vigente presso questo Ente
Visto l'O.A-EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione.
Visto lo Statuto Comunale.
Per tutto quanto sopra

DETERMINA

AFFIDARE prowisoriamente la fornitura di uno scuolabus per il trasporto degli alunni frequentanti le
scuole C.li, per f importo di € 61.250,00 oltre IVA.
DARE ATTO che alla spesa per la fornitura di che trattasi che ammont a a €.7 4.725 ,OO al netto del
ribasso, comprensivo di IVA, si farà fronte con D.D.G. n.2982 del0}ll0l202l dell,Assessorato delle
Infrastrutture e Mobilità e con le somme impegnate con delibera di G.M. n.174 del3010612022;
DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Sindaco, al Presidente del Consiglio, ai Capi
gruppo Consiliari.
DISPORRE la trasmissione della presente anche all'Ufficio di Segreteria e all'Ufficio Ragioneria per
gli atti di loro competenza 

",

DISPORRE f inserimento del presente prowedimento nella raccolta delle determinazioni del
Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva.

La presente Determinazione, sarà pubblicata,'ai fini della pubblicità degli atti e della
traspatenza amministrativa, all'Albo Pretorio del Comune nei modi e tòrmini di leggà.

L'

II

J



PARERI

COMUNE DI CAPRI LEONE
Provincia di Messina

PARERI

In relazione alla superiore determinazione;
richiamata la normativa vigente in materia;
dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarilà lTTlnlinistrativa ffittuata dal sottoscritto,
attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell 'art. 2 della L. R. n. 2 3/ I 998 ;
dato atto dell'insussistenza a proprio carico di ipolesi di conflitto di interessi,'

ATTESTA

La regolarità Tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147/bis del D.lgvo n. 267/2000.

t

Lì,Z)pY\r*
II

AREA RAGIONERIA e FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto
di regolarità contabile attestante la regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. l5l, comma 4 del D.lgvo n. 267/2000 per come segue:

Esercizio Finanziario

""p.ffi82 ol lA imp. del bilancio c.le di Capri Leone

LL_

.\

lì

T

l

4

ì_-


